He certo, que nem de algumas clausulas de taõ grandes Authores, como foy Demosthenes, e Homero, nem de algumas regras de taõ excellente Grammatico, como foy Lourenço Valla, se profereriraõ estas censuras, se tiveraõ alguma razaõ Grammatical pela sua parte; logo tambem he certo, que só huma bem fundada razaõ basta, para fundamento da certeza desta Arte, principalmente senaõ he contra o uso.

NOTAS

Linha 10: Na ed. citada neste artigo, o passo encontra-se na p. 6 e há uma pequena alteração: *Usus porro sine ratione non movetur; alioqui abusus...* l. 23: *o. c.*, p. 7.

L. 31-39: O passo é retirado de *Inst. Or.*, X, 1, 24-25 e encontra-se precisamente citado por Despautério, de quem consultei *Syntaxis Ioannis Despauterii Niniuitae, tertio edita, ex officina Iodocii Badii Ascensii, Mons, 1531* e onde ocupa o fl. XXXII v. Há pequenas diferenças entre a citação feita e, quer o texto de Despautério (D), quer o da ed. de “Les Belles Lettres” (BL), que a seguir se indicam: l. 32: (BL) *quae optimi auctores dixerint*; l. 33: (BL) *Nam et labuntur aliquando*; l. 35: (D) *fatiganur. Quum Ciceroni dormire interim Demosthenis oratio, verumetiam Homerus ipse videatur. Summi enim sunt.*; l. 37: (BL) *apud illos reppererunt, dicendi legem putant ut deteriora imitentur (id enim est facilius), ac se abunde*; (D) *apud illos reperiunt, dicendi legem putant: ut deteriora imitentur: id enim est facilius: ac se abunde*; l. 39: (BL, D) *consequantur*. Explicitam-se também as citações aludidas no texto das l. 35 e 36: a de Horácio é o conhecido verso 359 de *A. P.*: *indignor quandoque bonus dormitat Homerus*; a de Cícero poderá ser o passo de *Orator*, 29 (104): *Nec enim nunc de nobis, sed de re dicimus; in quo tantum abest ut nostra miremur, et usque eo difficiles ac morosi sumus, ut nobis non satis faciat ipse Demosthenes; qui quamquam unus eminet inter omnis in omni genere dicendi, tamen non semper implet auris meas; ita sunt auidae et capaces et saepe aliquid immensum infinitumque desiderant*.

L. 40-41: o texto encontra-se no mesmo fl., acima indicado, poucas linhas à frente do de Quintiliano, que Despautério cita a propósito de erros de Valla; na ed. ref., na margem do texto, podemos ler impressas as glosas de Bádio: *Vallae laus* e antes *Vallae erratum*.

L. 42: Valla é um humanista romano quatrocentista (1405-1457). Crítico polémico e de espírito independente, prefere Quintiliano e Boécio a “magnis et longo iam aevo probatis auctoribus”, como Aristóteles e Cícero (cit. in *Enciclopedia Cattolica*, Ed, Sansoni, Firenze, 1954, vol. XII, col. 993). A obra que mais o notabilizou foi *Laurentii Vallae de Linguae Latinae Elegantia libri sex*, em cujo Prefácio é o próprio autor que, enquanto gramático, se compara a Camilo. Da ed. de 1688 (Cambridge) trancrevo um passo interessante: *Alius vestram scribit historias: istud est Veios (?) habitare. Alius Graeca transfert, istud est Ardeae considerare. Alius orationes, alius poemata componit: istud est Capitolium, arcemque defendere. Praeclara quidem res, et non mediocri laude digna: sed non hoc hostes expellit, non patriam liberat. Camillus nobis, Camillus imitandus est, qui signa (ut inquit Virgilius) in patriam referat, eamque restituat: cuius virtus adeo caeteris praestantior fuit, ut illi qui vel in Capitolio, vel Ardeae, vel Veis erant, sine hoc salvi esse non possent. Quod hoc quoque tempore continget, et caeteri scriptores ab eo, qui de lingua Latinâ aliquid composuerit, non parum adjuvabuntur”.*